第 1 号議案

令和６年度 事業報告

並びに財務諸表承認の件

令和 6 年度は、会員各員のご協力を得て各種事業を進めることができまし

た。

ここに、会員各位のご支援に対しまして厚く御礼申し上げますとともに、次

のとおり事業の実施状況をご報告します。

１ 組織強化事業

（１）組織強化活動の推進

協会事業を推進し、会員数の維持を図りました。

（２）協会運営の確立

通常総会、理事会を開催し、協会運営等について、協議・確認を行いま

した。

《 通常総会 》

《 理事会 》

第 1 回 R6.5.8 ﾎﾃﾙﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝ秋田

 理事 15 名

 監事 2 名

(1)第 13 回通常総会の開催について

(2)第 13 回通常総会の議事について

1)令和 5 年度事業報告並びに決算報告について

会員の区分 令和 5 年度会員数 退会 入会 令和 6 年度会員数

正

会

員

収集運搬 １００ ３ ０   ９７

中間処理  ７８ １ ２   ７９

最終処分   ８ ０ ０    ８

賛助会員   ５ ０ ０     ５

合  計 １９１ ４ ２ １８９

区分 開催日 開催会場 議 事

第 13 回

R6.6.7

ﾎﾃﾙﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝ秋田

 出席 171 会員

（会場出席 57 社

委任状 114 社）

第 1 号議案

令和 5 年度事業報告及び財務諸表承認の件

第 2 号議案

 役員改選の件

報告事項

令和 6 年度事業計画及び収支予算報告の件

2)令和 6度事業計画並びに収支予算について

3)役員の選任について

(3)令和 6 年度の表彰事業について

(4)会員の入会等について

(5)その他

 1)災害廃棄物仮置場実地訓練について

 2)令和 6 年度クリーアップ事業について

臨時 R6.6.7 ﾎﾃﾙﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝ秋田

 理事 15 名

 監事 1 名

(1)会長、副会長の選任について

第 2 回 R6.12.4 ﾎﾃﾙﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝ秋田

 理事 20 名

 監事 2 名

(1)今年度事業の進捗状況について

(2)年会費の改定について

(3)事務局長人事及び事務局職員給与の改定

について

(4)来年度事業について

(5)1 月の研修会・交流会について

(6)優良事業所視察研修について

(7)その他

第 3 回 R7.3.28 志田屋

 理事 19 名

 監事 1 名

青年部会長

(1)会員の入会等について

(2)退任される理事に代わる新理事の選任について

(3)令和 7 年度の表彰事業について

(4)事務局長人事及び事務局職員の給与改定

並びに石郷岡事務局長の退職金について

(5)協会会費の引上げについて

(6)令和 6 年度の事業報告と決算見込について

(7)令和 7 年度の事業計画（骨子案）と

          予算（骨子案）について

(8)その他

《 委員会 》

総務委

員会

R6.8.23 ﾎﾃﾙﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝ秋田

 委員 12 名

 会長

(1)委員長、副委員長の選出について

(2)総務委員会の所管する事業について

(3)全産連政治連盟への対応について

広報研

修委員

会

R6.8.23 ﾎﾃﾙﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝ秋田

 委員 7 名

 会長

(1)委員長、副委員長の選出について

(2)広報研修委員会の所管する事業について

(3)会員研修会について

適正処

理委員

会

R6.7.31 ﾎﾃﾙﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝ秋田

 委員 7 名

 会長

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ 3 名

(1)委員長、副委員長の選出について

(2)災害廃棄物仮置場実地訓練について

(3)今年度の優良事業所視察研修について

令和 6 年度役員及び委員会委員

役 員    （ ）は所属委員会 委員会支部委員

会 長 平野 久貴 ユナイテッド計画㈱

副会長 小山 光弘 エコシステム秋田㈱   (適正処理)

〃  石黒  望 豊興産㈱          （総務）

〃  木村 勝幸 ㈱木村土木     （適正処理）

理 事 八重樫 學 八重樫建設㈱     （適正処理）

 〃  豊口  裕 鹿角衛生協業組合       （総務）

 〃  山脇 精悦 ㈱タイセイ     （研修広報）

〃  山内  勝  ㈲丸栄建設          （研修広報）

〃  金平 正行 ㈱能代清掃センター   （総務）

〃   後藤 健二  中田建設㈱      （研修広報）

  〃  田村 典美 ㈱田村建設      （適正処理）

 〃  内村 和人 大洋ビル管理㈱     （総務）

〃  髙島 慶人 ㈲髙島興業     （適正処理）

〃  児玉  弘 エス・ユー開発㈱  （研修広報）

〃  堀     茂  ㈱さいせい     （適正処理）

 〃  遠藤   直  三衛ｸﾘｰﾝｻｰﾋﾞｽ㈱    （総務）

 〃  後藤 大亮 ㈱羽後環境       （総務）

〃  上田 卓巳 ㈲西部環境保全    （研修広報）

〃  土谷 久男 ㈱アドバンス環境  （研修広報）

 〃  菅原 良一 ㈱松田         （総務）

監 事 石黒  学 ㈱石黒建設工業

高橋   亘  ㈱マルコ産業

相談役 山岡緑三郎 山岡工業㈱

＜総務委員＞

成田 陽道 ㈲かづのｸﾘｰﾝｻｰﾋﾞｽ

工藤 威光 ㈱ｴｺﾘｻｲｸﾙKATAOKA

戸井田喜美雄 ㈱河辺清掃社

松川 一浩 秋田協同清掃㈱

高橋 祥亨 Takamitu㈱

寺田  誠 ㈱企業さきがけ

<研修広報委員＞

笹村 邦夫 花岡土建㈱

梶原 史洋 ㈱エコリサイクル

加賀屋 篤 ㈱加賀屋組

籾山 祐也 男鹿清掃興業㈱

藤山 詩朗 ㈲ﾌｼﾞﾔﾏｸﾘｰﾝ

鈴木 長武 ㈲横手ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ

＜適正処理委員＞

小林 郷司 朝日建設㈱

 五十嵐弘悦 東北ビル管財㈱

 相原 光博 ㈱浜田建設

 山岡慎太郎 山岡工業㈱

 黒山  誠 加藤産業㈱

 吉田 昌平 ㈱吉田建設

（３）表彰事業の実施

本協会の会長表彰として功労者表彰 1 名、優良事業所表彰 3 社及び優良

従事者表彰 5 名の表彰を、6 月 7 日の通常総会時に行いました。

公益社団法人全国産業資源循環連合会会長表彰において、当協会から推

薦した 10 名及び 3 社の方々が受賞いたしました。

また、山内勝理事が環境・保健事業功労者部門の秋田県知事表彰を、菅

原良一理事が産業廃棄物関係事業者功労部門の環境大臣表彰を、それぞれ

受賞されました。

【令和６年度秋田県産業資源循環協会会長表彰】

◆功労者表彰

寺田  誠 様 株式会社 企業さきがけ

◆優良事業所表彰

中田建設 株式会社     代表取締役 中田  赳 様

株式会社 秋田北部清掃興業 代表取締役 小林 茂一 様

株式会社 さいせい     代表取締役 堀   茂 様

◆優良従事者表彰

阿部 俊司 様 エコシステム秋田 株式会社

武田 幹雄 様 朝日建設 株式会社

小野 孝次 様 大洋ビル管理 株式会社

佐々木 伸 様 株式会社 山二

西村 保孝 様 株式会社 松田

【令和６年度全国産業資源循環連合会会長表彰】

◆功労者表彰

 八重樫 學 様 八重樫建設株式会社 代表取締役

 ◆地方功労者表彰

   菅原 良一 様 株式会社松田 専務取締役

◆優良事業所表彰 該当なし

◆地方優良事業所表彰

東北ビル管財株式会社 代表取締役 五十嵐弘悦 様

男鹿清掃興業株式会社 代表取締役 籾山 祐也 様

株式会社マルコ産業  代表取締役 高橋  亘 様

◆優良従事者表彰

 菊地  彰 様 エコシステム小坂株式会社

羽賀 直人 様 エコシステム秋田株式会社

  菅生 真澄 様 山岡工業株式会社

小島 英人 様 株式会社山二

  進藤  修 様 有限会社太陽環境保全

芦沢 儀弘 様 株式会社クリーンカンパニー

大庭貞一郎 様 株式会社クリーンカンパニー

黒澤 誠子 様 株式会社クリーンカンパニー

【令和６年度秋田県知事表彰】

◆生活環境改善事業功労者

  山内  勝 様 有限会社丸栄建設 代表取締役

【令和６年度環境大臣表彰】

◆産業廃棄物関係事業功労者

  菅原 良一 様 株式会社松田 専務取締役

（４）関係機関・団体との交流・協力

    行政機関や関係団体等が実施する諸会議、学習会、環境イベント等に

参加、協力いたしました。

（５）産業廃棄物適正処理に関する図書等の提供

   産業廃棄物処理業に関係する優良図書、パンフレット、チラシ等を提

供し、適正処理などの取組を推進いたしました。

（６）労働災害防止の取組

    秋田県協会における「労働災害防止計画」に基づき、労働災害防止の

取組を推進いたしました。

   １）ホームページ、会報誌、会員あて通知等による情報提供

２）安全衛生活動に関するアンケート調査

２ 廃棄物不法投棄防止対策事業

（１）不法投棄廃棄物の撤去作業活動

令和 6 年度のクリーンアップ事業は、保健所毎に地域協議会を組織し、

地区住民、県職員市町村等職員、建設業協会、そして当協会会員らが参加

して、県内 18 地点で実施いたしました。

なお、由利本荘保健所管内の事業については、7 月大雨災害廃棄物処理

対応のため中止といたしました。

期 間 令和 6 年 10 月

地点数 18 か所

参加数 381 人（うち当協会 151 人）

処分量 10,580 ㎏（廃家電 610 ㎏ 廃タイヤ 2,340 ㎏

金属くず 790 ㎏ 廃プラ等 3,190 ㎏、

可燃ごみ 1,560 ㎏ 不燃ごみ 2,090 ㎏）

（２）廃棄物不適正処理防止対策等連絡協議会への参画等

「秋田県廃棄物不適正処理防止対策等連絡協議会」に構成メンバーとし

て参画し、廃棄物の不適正処理・不法投棄事案等に対する各主体の取組状

況等ついて協議を行いました。

 ・協議会 令和 6 年 6 月 13 日 秋田県庁 73 会議室

      ・構成メンバー 秋田県、秋田市、秋田県県警察本部、秋田海上保安部

秋田県都市清掃協議会、秋田県産業資源循環協会

・スカイパトロール 令和 6 年 7 月 23 日、9 月 4 日

３ 普及啓発及び情報提供等事業

（１）広報活動の推進

４月のクリーン強調月間、６月の環境月間、１０月の３Ｒ推進月間等に

おいて、新聞広告を通しての広報活動を行いました。
   ・広告掲載 魁（4 月、5 月、6 月）、読売（5 月）、毎日（5 月）、

秋田建設工業新聞（4 月、5 月、9 月、1 月）

（２）相談指導事業

廃棄物の処分方法や処理業者等の紹介依頼、許可申請講習会やマニフェ

スト等に関し、一般県民や排出事業者、処理業者等からの相談・照会に対

応いたしました。

 ・相談等件数 年間約 1,200 件 （一日平均 6 件）

（３）機関誌の発行

    協会の取組などに関する情報等を提供するため、会報「ばっきゃ」を

発行しました。

    ・ばっきゃ発行 1 回   令和 7 年 1 月号 310 部

（４）ホームページによる各種情報の提供

    協会ホームページにより、協会概要や会員名簿など協会情報のほか、

産業廃棄物に関する関係機関からのお知らせ、許可申請講習会の開催案

内、クリーンアップ活動や環境教育などの協会の社会貢献活動などを情

報発信いたしました。

    ・ホームページ掲載回数（新着・更新）・・・・  40 回

    ・アクセス数（ページ閲覧数）・・・・・・・・22,191 件

（５）マニフェスト普及促進事業

    マニフェスト制度の適切な実施に向けて、紙マニフェストの頒布を行

うとともに、電子マニフェスト制度の普及啓発を行いました。

                マニフェストの販売数（R6.2～R7.1）

種 類 販売セット数 （ ）は前年同期

全産連系マニフェスト  86,500    （  93,000 ）

建設系マニフェスト    214,500    （ 207,000 ）

      合 計    301,000  （ 300,000 ）

（６）産業廃棄物処理業許可申請等講習会等

公益財団法人日本産業廃棄物処理振興センター主催の許可申請等に関

する講習会（講習は Web で受講し、試験を会場で実施）を、秋田県社会

福祉会館を会場として実施いたしました。

電子マニフェスト操作体験セミナーを秋田テルサパソコン自習室で実

施いたしました。

試験月日 講習会 試験区分と受験者数

令和 6 年 9 月 10 日 産収新規 86 名 産廃特産収更新 96 名

令和 6 年 9 月 11 日 特別管理産業廃棄物管理責任者  95 名

令和 6 年 11 月 19 日  産廃特産収更新 34 名 産処分新規更新 40 名

実施月日 操作体験セミナー 受講者数

令和 6 年 11 月 28 日 午前 9 名 午後 9 名

４ 県からの委託事業・補助事業・協力要請事業

    秋田県の委託業務として「不法投棄未然防止啓発活動事業」（クリー

ンアップ事業）及び「災害廃棄物処理人材育成研修業務」（災害廃棄物

仮置場実地訓練）を実施いたしました。

    産業廃棄物の適正処理に関する研修会講習会、相談指導、環境啓発、

情報収集発信などを対象とする秋田県の補助事業「産業廃棄物適正処理

促進普及啓発補助事業」を実施いたしました。

        7 月下旬に県内を襲った大雨により発生した由利本荘市、にかほ市の

災害廃棄物処理を、災害廃棄物協定に基づく県の要請を受け、協会会員

企業が実施いたしました。

５ その他事業（研修、交流事業）

（１）研修会等の開催・参加

廃棄物処の適正処理や環境問題への取組などについて、知識の習得や

技術の向上を図ることを目的として開催された Web 研修会等に参加しま

した。

   【6 月会員研修会】

   ・開催日  令和 6 年 6 月 7 日（金）

   ・場 所  ホテルメトロポリタン秋田

   ・参加者  協会会員他 80 名

   ・内容等  ｢多様性を知る～互いに尊重し企業の可能性を拡げる～｣

          講師 （一社）日本 LGBT サポート協会

ダイバーシティー研修推進部

統括部長 松倉みほ子 氏

【1 月会員研修会】

   ・開催日  令和 7 年 1 月 24 日（金）

   ・場 所  ホテルメトロポリタン秋田

   ・参加者  協会会員他 76 名

   ・内容等  「特殊詐欺の被害防止」

          講師 秋田県警察本部生活安全部生活安全企画課

犯罪抑止対策係長 大友武志 氏

（２）優良事業所視察研修

秋田県能代市の工業団地に立地する、廃プラスチックのリサイクルに

取り組んでいる「秋田エコプラッシュ株式会社」と、廃木材処理（バイ

オマス発電）を行っている「中国木材株式会社能代工場」を視察研修い

たしました。

・開催日  令和 7 年 2 月 21 日（金）

・視察先  秋田エコプラッシュ株式会社（能代市）

      中国木材株式会社能代工場（能代市）

・参加者  協会会員他 30 名

（３）レクリエーションの開催

レクリエーション活動として「親睦ゴルフ大会」を開催しました。

・開催日  令和 6 年 9 月 12 日（木）

・会 場  秋田椿台カントリークラブ

・参加者  27 名

（４）全産連、北海道･東北地域協議会等の会議等

全国産業資源循環連合会、北海道・東北地域協議会等が主催する会議等

に出席し、各種議題等について協議、意見交換を行いました。

4 月 11 日 地域協議会 会長会議 山形市 会長

5 月 21 日 全産連 理事会 Ｗｅｂ 会長欠

6 月 4 日 地域協議会 山形市 会長

6 月 14 日 全産連 定時総会 東京都 会長(新旧)、局長

9 月 3 日 地域協議会 事務担当者会議 秋田市 事務局

11 月 2 日 地域協議会 盛岡市 会長、局長

11 月 10 日 産業廃棄物と環境を考える全国大会 岐阜市 受賞者 会長 局長

1 月 10 日 全産連理事会・賀詞交歓会 東京都 会長、局長

2 月 4 日 全産連 事務局長会議 Ｗｅｂ 局長

2 月 21 日 全産連 会長会議 東京都 会長

2 月 26 日 全産連 許可講習会担当者会議 Ｗｅｂ 事務局

６ 青年部会活動

第 13 回通常総会でご承認いただきました計画に基づき、部会内部の組

織固めと会員相互の融和と親睦を図るため次の事業を実施しました。

（１）組織運営の確立

《 通常総会 》

《 運営委員会 》

区分 開催年月日 開催会場 議 事

第 13 回 R6.5.21
秋田キャッスル

 ホテル（東天紅）

第 1 号議案 令和 5 年度事業報告並

びに決算承認

令和 5 年度監査報告

第 2 号議案 令和 6 年度事業計画

（案）及び事業予算（案）

第 3 号議案 任期満了に伴う役員改

選

第 4 号議案 その他

区分 開催年月日 開催会場 協議事項

第 1 回 R6.4.16
東カンビル

7 階会議室

（１）今年度の活動について

・令和 6 年度第 13 回通常総会

・全産連北海道東北ブロック総会

・第 22 回あきたエコフェス

（２）その他

第 2 回 R6.5.21
秋田キャッスル

ホテル 4 階

（１）第 13 回通常総会について

（２）今年度の活動について

 ・令和 6 年度事業班分けについて

（３）その他

第 3 回 R6.7.9
東カンビル

7 階会議室

（１）今年度の活動について

 ・中部ブロック視察研修

・あきたエコフェス

 ・部会員研修会

 ・環境学習会（新ユニフォームデザ

イン案）

（２）青年部会入会者について

（３）その他

第 4 回 R6.9.2
東カンビル

7 階会議室

（１）今年度の活動について

 ・中部ブロック視察研修

・あきたエコフェス

 ・部会員研修会

 ・環境学習会

（２）青年部会入会者について

（３）その他

第 5 回 R6.10.15
東カンビル

7 階会議室

（１）今年度の活動について

 ・部会員研修会

 ・環境学習会

（２）その他

第 6 回 R6.12.5
シャトー赤坂

（能代市）

（１）今年度の活動について

 ・部会員研修会

 ・環境学習会

（２）研修会、交流会の開催

【部会員研修会・情報交換会】

   ・開催日  令和 7 年 3 月 12 日（水）

   ・場 所  大曲エンパイヤホテル

   ・参加者  49 名 大仙市役所 10 名

秋田県産業資源循環協会青年部 21 名

秋田県産業資源循環協会県南支部 6 名

秋田県解体工事業協会(オブザーバー参加)12 名

・情報交換会   参加者 44 名

・研修テーマ「災害対応研修会」

 ・内容①大仙市の災害対応について

～大仙市の防災対策について～

大仙市総務部総合防災課 主幹兼防災専門監 成田聖 氏

～大仙市の水害対策について～

   大仙市総務部総合防災課 参事 吉川貴洋 氏

～災害廃棄物処理の現状～

   大仙市市民部生活環境課 主査 鈴木健太郎 氏

②テーブルディスカッション

テーマ１ 自己紹介と災害時の経験について

テーマ２ 災害時の初動対応について

テーマ３ 災害時の廃棄物対応について

       ③総括 大仙市総務部総合防災課 課長 髙橋太 氏

           大仙市市民部生活環境課 課長 三浦政輝 氏

【ゴルフ交流会】

  ・開催日  令和 6 年 7 月 24 日（水）

・会 場  羽後カントリークラブ

・参加者  10 名

・懇親会  雄川荘 参加者 12 名

（２）令和 7 年度事業予算(案)・事

業計画（案）

（３）その他

第 7 回 R7.1.24
ホテルメトロポリタン

秋田 4 階

（１）今年度の活動について

 ・部会員研修会（災害対応研修

会）

 ・環境学習会（BB バザー）

（２）令和 7 年度事業予算（案）・

事業計画（案）

（３）その他

第 8 回 R7.2.18
東カンビル

7 階会議室

（１）今年度の活動について

 ・部会員研修会（災害対応研修

会）

 ・環境学習会（ブラウブリッツバ

ザー）

（２）その他

（３）関係機関との積極的な交流・協力

【第 22 回あきたエコフェスへの出展参加】

・開催日  令和 6 年 10 月 12 日（土）～10 月 13 日（日）

・場 所  秋田市アゴラ広場・大屋根下駅前通り等

・担当者  15 名、事務局

・内 容  協会活動や人力発電体験コーナー等の紹介

（４）環境学習会の開催

【第 9 回環境学習会】

・開催日  令和 7 年 3 月 30 日（日）

・場 所  秋田市八橋運動公園陸上競技場（児童参加者 14 名）

・担当者  10 名、事務局

・内 容  「環境学習会・ブラウブリッツバザー」

（５）全国産業資源循環連合会青年部協議会

及び北海道・東北ブロックとの交流・協力

【全国産業資源循環連合会青年部協議会北海道・東北ブロック第 23 回通常総会】

・開催日  令和 6 年 6 月 10 日（月）

・場 所  ＡＮＡクラウンプラザホテル札幌

・出席者  114 名（秋田県青年部 7 名、事務局）

・議 案  第 1 号議案 令和 5 年度年度事業報告及び収支決算報告

第 2 号議案 令和 6 年度年度事業計画(案)及び予算(案)

第 3 号議案 任期満了に伴う役員改選の件

・講  演  「サーキュラーエコノミーの実現のために今からするべきこと」

講師 （一財）ＳＷＩＣＨ 代表理事 佐座まな 氏

【全国産業資源循環連合会青年部協議会第 25 回通常総会】

・開催日  令和 6 年 6 月 13 日（木）

・場 所  ＡＰ新橋

・出席者  2 名

・総 会  第 1 号議案 令和 5 年度事業報告承認の件

第 2 号議案 令和 5 年度収支決算報告承認の件

        令和 5 年度監査報告

第 3 号議案 役員改選（案）の件

第 4 号議案 令和 6 年度事業計画（案）承認の件

       第 5 号議案 令和 6 年度収支予算（案）承認の件

【全国産業資源循環連合会青年部協議会「中部ブロック視察研修 in 秋田」

及び「北海道・東北ブロックとの合同懇親会」及び「親睦ゴルフコンペ」】

・開催日  令和 6 年 9 月 27 日（金）

・視察先  洋上・陸上風力発電  (株)ウェンティ・ジャパン

      秋田ポートタワーセリオン

・懇親会  ビリオンハウス（秋田市）

・出席者  研修視察 34 名（秋田 9 名、中部 25 名）

      懇 親 会 63 名（秋田 17 名、中部 34 名、東北 12 名）

          ゴルフコンペ 23 名（秋田 7 名、中部 12 名、岩手 4 名）

【全国産業資源循環連合会青年部協議会第 14 回カンファレンス in えひめ】

・開催日  令和 6 年 11 月 27 日（水）

・場 所  ＡＮＡクラウンプラザホテル松山（愛媛県）

・出席者  2 名

・内 容   第 1 部【学び】講演～資源循環産業の将来について～

          自由民主党環境部会長 参議院議員 中田宏 氏

第 2 部【ディスカッション】

「未来に繋げるため、今後の目標を立てる」

【全国産業資源循環連合会青年部協議会北海道・東北ブロック 幹事会】

第１回幹事会（札幌市）

・開催日  令和 6 年 4 月 23 日（火）

・出席者  3 名

第２回幹事会（札幌市）

・開催日  令和 6 年 6 月 10 日（月）

・出席者  3 名

第３回幹事会（秋田市）

・開催日  令和 6 年 9 月 27 日（金）

・出席者  1 名・オブザーバー参加 6 名

第４回幹事会（仙台市）

・開催日  令和 6 年 12 月 9 日（月）

・出席者  2 名

第５回幹事会（盛岡市）

・開催日  令和 7 年 2 月 5 日（水）

・出席者  2 名

【全国産業資源循環連合会青年部協議会「第 15 回カンファレンス in さっぽ

ろ」事業部会】

第１回事業部会（盛岡市）

・開催日  令和 7 年 2 月 28 日（水）

・出席者  2 名

第２回事業部会（盛岡市）

・開催日  令和 7 年 3 月 26 日（水）

・出席者  2 名